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 Štvrťročník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

Od 1. januára 2012 dôjde pri zbere komu-
nálneho odpadu v našej obci k niekoľkým 
zásadným zmenám. Základnou zmenou je 
výška miestneho poplatku za komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad v zmysle 
schváleného VZN obce Medzibrod č. 5/2011. 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 7. riadnom 
zasadnutí  dňa 25.11.2011 schválilo paušálny  
poplatok  0,033 € za osobu a kalendárny deň, 
t. j. 12 € na osobu a rok. V tomto poplatku sú 
zahrnuté 4 ks identifikačných náramkov, kto-
ré od nového roka nahradia doteraz použí-

vané lepiace známky. V prípade, že občan 
bude potrebovať vyšší počet identifikačných 
náramkov, môže si ďalšie zakúpiť v cene 3 
€ za kus (1 kuka nádoba). V porovnaní s ro-
kom 2011, kedy cena známky stála 2,50 € / ks 
došlo k nárastu ceny o 20 %. Dôvodom zvý-
šenia poplatku za komunálny odpad je zvý-
šenie ceny za jeho odvoz firmou Profax s.r.o. 
na konci roka 2010.  Miestny poplatok už v 
roku 2011 nepostačoval na pokrytie nákla-
dov obce spojených s vývozom a uložením 
komunálneho odpadu. 

Dôležité!!! Zmeny v zbere komunál-
neho odpadu pre rok 2012

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám prihovoril 

v tomto predvianočnom čase, keď nás od 
príchodu Vianoc a Nového roka delí už 
len pár decembrových dní. Je to obdobie 
plné očakávaní. Pre niekoho čarovné a 
krásne, pre niekoho trochu stresujúce. V 
každom prípade prichádza čas obzretia 
sa späť a bilancovania, čo nám tento rok 
priniesol. 

Od môjho nástupu do funkcie sta-
rostu obce v januári tohto roka ubehlo 
takmer dvanásť mesiacov. Počas nich 
sme sa snažili spoločne so zamestnanca-
mi obce a poslancami obecného zastu-
piteľstva vykonávať činnosti a opatrenia 
pre zlepšovanie kvality života v našej 
obci. Každodenné problémy a riešenia 
striedali prípravy na dlhodobo pláno-
vané ciele a investičné akcie. Zásadné 
úlohy sa riešili na obecných zastupiteľ-
svách, ktorých bude v tomto roku celkom 
11 (1 ustanovujúce, 2 mimoriadne a 8 
riadnych zasadnutí). Okrem toho požia-
davky a sťažnosti občanov riešili zriade-
né komisie v našej obci. Stavebná komi-
sia zasadala spolu štyrikrát,  komisia 
pre ochranu verejného poriadku trikrát 
a finančno-sociálna komisia dvakrát. 

Príprava a realizácia plánovaných 
akcií vychádzala z finančných mož-
ností obce a samozrejme za dodržania  
podmienky, aby rozpočet bol vyrovna-
ný a obec sa zbytočne nezadlžovala. 
Kapitálové výdavky boli v tomto roku 
vynaložené na rekonštrukciu hlavného 
vchodu kultúrneho domu a vchodu od 
autobusovej zastávky. Zrekonštruoval sa  
vestibul v KD s výstavbou nového šat-
níka a prekryl sa balkón nad hlavným 
vchodom KD. V športovom areáli bola 
postavená nová tribúnka s kapacitou 
150 miest na sedenie. Pri tejto akcii išlo 
o spolufinancovanie objektu s miestnymi 
podnikateľskými subjektmi. Tu nemôžem 
opomenúť ani prístup mnohých dobro-
voľníkov počas organizovaných brigád, 
čo je v súčasnom svete viac-menej rarita. 
Z bežných výdavkov bol najväčší rozsah 
použitý na opravu miestnych komuniká-

cií. Išlo o lokálne opravy jám a výtlkov 
hlavne na námestí a na viacerých ulici-
ach v obci.

Od 1. januára 2011 nadobudla ZŠ s 
MŠ, školskou jedálňou a školským klu-
bom detí vlastnú právnu subjektivitu. To 
znamená, že za prevádzku a hospodáre-
nie v týchto subjektoch zodpovedá vede-

nie školy s p. riaditeľkou Mgr. Ivanou 
Sumrákovou. S odstupom času môžeme 
konštatovať, že tento proces prebehol 
hladko, bez výraznejších turbulencií.

Od nového roka pribudla obciam v 
zmysle Zákona č. 546 z 9. decembra 
2010 nová povinnosť a tou je zverejňova-
nie zmlúv, faktúr, objednávok. Pre tento 

Príhovor starostu obce 

pokračovanie na str. 4

pokračovanie na str. 3
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Daň z pozemkov
Hodnota pôdy	 (orná pôda)			   0,37 €
Stavebné pozemky					     18,59 €
Záhrady						      1,86 €
Zastavané plochy a nádvoria				    1,86 €
Ostatné plochy 					     1,86 €
Trvalé trávne porasty				    0,03 €

Ročná sadzba zo základu dane
Orná pôda					     0,50 %
Trvalé trávne porasty				    0,50 %
Záhrady						      0,50 %
Lesné pozemky					     0,50 %
Zastavané plochy a nádvoria				    0,50 %
Stavebné pozemky					     0,60 %
Ostatné plochy					     0,50 %
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Daň zo stavieb
Stavby na bývanie					     0,10 €
Stavby na pôdohospodársku produkciu			   0,20 €
Rekreačné a záhradkárske chaty			   0,30 €
Garáže						      0,30 €
Priemyselné stavby					    1 €
Stavby na ostatné podnikanie				   1,50 €
Ostatné stavby
(letná kuchyňa, kôlňa)				    0,50 €

Viacpodlažné stavby zvýšenie o 			   0,10 €
za každé podzemné aj nadzemné podlažie
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Daň z bytov	 	 	 	 	 	 	
Byty zvýšenie o 					     0,10 €
Nebytové priestory zvýšenie 				   0,10 €

Daň za psa					     8 €

Sadzby daní na rok 2012
Zákon o správnych poplatkoch č. 145/1995 Z. z.

Osvedčenie odpisu listiny /fotokópie/ 
za každú aj začatú stranu	 	 	
	 slovenský jazyk	 1,50 €
	 cudzí jazyk	 3,00 €
	 	 	 	
Osvedčenie podpisu na listine aj na rovnopise
za každý podpis		  0,50 €
oslobodené:
ZŤP, zvolenie za starostu obce, úradné listiny obce

Potvrdenie o pobyte	 3,00 €

Rybársky lístok
a) týždenný		  1,50 €
b) mesačný		  3,00 €
c) ročný			   6,50 €
d) trojročný		  16,50 €

oslobodené sú osoby do veku 15 rokov

Rozhodnutie o výrube drevín
a)	 fyzická osoba	 6,50 €
b)	 právnická osoba	 66,00 €

Vydanie rozhodnutia o pridelení 
súpisného čísla	 	 4,98 €

Za rozkopávku miestnej komunikácie		
	 	
Fyzická osoba za 1m2	 20 €
Právnická osoba za 1m2	 30 €

Správne poplatky 
obce Medzibrod

Mesiac				   Plasty				    Papier			   PDO
Január				    23.01.				    25.01.			   02.01., 16.01., 30.01.
Február				   27.02.				    29.02.			   13.02., 27.02.
Marec				    26.03.				    28.03.			   12.03., 26.03.
Apríl				    23.04.				    25.04.			   10.04., 23.04. 
Máj				    28.05.				    30.05.			   07.05., 21.05.
Jún				    25.06.				    27.06.			   04.06., 18.06.
Júl				    23.07.				    25.07.			   02.07., 16.07., 30.07.
August				    20.08.				    22.08.			   13.08., 27.08.
September			   24.09.				    26.09.			   10.09., 24.09.
Október			   29.10.				    31.10.			   08.10, 22.10.
November			   26.11.				    28.11.			   05.11., 19.11.
December			   17.12.				    19.12.			   03.12., 17.12., 31.12.

Kalendár separovaného zberu a pevného 
domového odpadu z kukanádob pre rok 2012
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Prenájom sály a kuchynky kultúrneho domu
(zábavy na zárobkovú činnosť)				    50 €	
(oslavy, výročia, svadby)					     35 €		
(príležitostný predaj)					     40 €
Záloha na prenájom sály a kuchynky kultúrneho domu
(zábavy na zárobkovú činnosť)				    300 €

Prenájom zasadačky kultúrneho domu
(kary, výročia, sviatky a pod.)					    20 €
(prezentácie výrobkov, čas prenájmu do 3 hodín)			   10 €
(prezentácie výrobkov, čas prenájmu nad 3 hod.)			   30 €

Prenájom vestibulu
(príležitostný predaj)					     10 €

Prenájom chaty Vyvieranica
1.	 (Pobyt bez nocľahu jednodňový pobyt bez nocľahu 	 20 €
2.	 Pobyt s nocľahom 
	 prvá noc   				     	 3 €/osoba  
	 ďalšie noci 					     1,5 €/osoba/noc
+ paušál     10 €/každý deň pobytu/objekt   
3.	 Deti do 10 rokov zdarma
4.	 Kaucia- záloha 					     50 €	

Nájom ističa						      0,70 €
VT							       0,20 €
NT							       0,10 €

Odvoz malotraktorom 	 				    10 €/1 motohodina
Naloženie odpadu						      2 €
Uloženie objemného odpadu do VKK				    0,10 €/kg
(okrem: železo, pneumatiky, papier, sklo, plasty)						    
				  
Požičiavanie (stola, stoličiek, obrusov, príborov , pohárov, tanierov)	
- do 10 osôb						      2 €
- nad 10 osôb						      4 €			 

Požičiavanie divadelných kostýmov (1 kostým)			  2 €

Cintorínske poplatky
jednohrob						      0,83 €		
nové zmluvy od r. 2012					     1 €
dvojhrob							       1,66 €		
nové zmluvy od r. 2012					     2 €
	 	
Kuka nádoba na štandardný typ 			 
Kuka nádoba s kolieskami				  
Daň za psa 						      8 €
PDO známka 1 ks						      3 €
PDO známka 4 ks / osoba 1 rok				    12 €
Vyhlásenie miestnym rozhlasom				    2 €
Miestny rozhlas a verejné priestranstvo
- odevy							       15 €
- zelenina, kvety, potraviny					     8 €	

Úhrada výkonov poskytovaných obcou 
schválené na 7. riadnom zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 25.11.2011 

s účinnosťou od 1. januára 2012

Hlavná zmena v značení kuka nádob pre 
odvoz komunálneho odpadu bude spočívať 
v nahradení doteraz používaných lepiacich 
známok za identifikačné náramky. Identi-
fikačné náramky sú jednoznačne označe-
né a viditeľné, vode odolné, jednorázovo 
použiteľné. Týmto novým spôsobom by sa 
mali odstrániť niektoré drobné nedostatky, 
ktoré vznikali pri doterajšom odvoze. 

Nový spôsob značenia nevyžaduje pomoc-
nú činnosť pri odvoze 2-3 zamestnancov 
obecného úradu (škrtanie známok, eviden-
cia) ako doposiaľ. Tým je možné využiť tých-
to zamestnancov pri iných potrebných prá-
cach pre obec. 

Založené identifikačné náramky občan-
mi na kuka nádobe (vzor upevnenia je na 
fotografii k článku) budú odstrihnuté z kuka 
nádoby zamestnancami firmy, ktorá zabezpe-
čuje odvoz komunálneho odpadu a po ukon-
čení odvozu budú všetky náramky prepočíta-
né na obecnom úrade pre uhradenie faktúry. 
Týmto sa zvýši fyzická kontrola vyvezených 
kuka nádob.

Ušetrí sa čas pri vyhľadávaní nalepenej 
známky na obvode kuka nádoby, hlavne v prí-
padoch, keď niektoré kuka nádoby boli oble-
pené už desiatkami známok. Náramok, ktorý 
bude založený vždy na rovnakom mieste sa 
jednoducho odstrihne.

V prípade, že občan nemal záujem  
vyviezť nenaplnenú kuka nádobu, musel 
doposiaľ kuka nádobu, pokiaľ ju mal pri ces-
te, buď odpratať, alebo ju inak zabezpečiť 
proti vyvezeniu. Po novom tieto opatrenia 
nebude potrebné vykonávať, vyvezú sa len 
kuka nádoby, ktoré budú riadne označené. 
Neoznačené kuka nádoby sa vyvážať nebudú! 
Takisto v prípade, že občan uloží vedľa kuka 
nádoby vrece alebo viac vriec s odpadom, 
je potrebné, aby na uvedené miesto na kuka 
nádobe pripevnil za každé pridané vrece 
jeden náramok. Týmto krokom sa predíde 
mnohým nedorozumeniam, ktoré pri účtova-
ní nedoplatkov za odvoz komunálneho odpa-
du doteraz vznikali.

Zakúpiť identifikačné náramky pre 
odvoz kuka nádob na rok 2012 je možné od 
15.12.2011 na obecnom úrade. Prvý zber 
komunálneho odpadu je v pondelok 2.1.2012. 
V prípade akýchkoľvek otázok a nejasnos-
tí Vám ochotne radi poradia zamestnanci 
obecného úradu. 

Pavol Svetlík

Zmeny v zbere komunálneho 
odpadu pre rok 2012

...pokračovanie z 1. strany
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účel sme zriadili novú webovú stránku 
obce www.obecmedzibrod.sk, kde okrem 
spomenutého si občan môže nájsť rôzne 
informácie a oznamy.

Príchodom jarných mesiacov sme s 
našimi obecnými zamestnancami zača-
li pracovať na likvidácii nelegálnej 
skládky odpadov v časti Dolinka. Za tri  
mesiace sa nám zámer podarilo napl-
niť, keď sa z uvedenej lokality vyviezlo 
do zberného dvora množstvo odpadu a 
následne sa vykonali potrebné terénne 
úpravy. Verím, že dôslednou kontrolou 
uzatvárania prechodovej rampy sa tie-
to priestory v budúcnosti viac nestanú 
skládkou odpadu nedisciplinovaných 
občanov.

Pre zlepšenie vzhľadu obce a zvý-
šenie bezpečnosti sme začiatkom roka 
podali žiadosť na Regionálnu správu 
ciest a Banskobystrický samosprávny 
kraj ohľadom výmeny bezpečnostného 
zábradlia pri hlavnej ceste od železni-
čnej stanice po kostol, ktoré sme mali 
v dezolátnom a nevyhovujúcom stave. 
Som rád, že naša požiadavka bola as-
poň čiastočne schválená a k dnešné-
mu dňu máme na 300-metrovom úseku 
založené nové zvodidlá v dĺžke cca 220 
m. Verím, že zvyšnú časť sa nám podarí 
zrealizovať v budúcom roku. K zlepše-
niu vzhľadu obce sme sa snažili prispieť  
zbúraním odkúpených schátralých budov 
na námestí obce. Využitie týchto priesto-
rov v budúcnosti je predmetom diskusie 
a ponuky potenciálnych záujemcov. V 
rámci podpory zamestnanosti na reali-
záciu protipovodňových opatrení sme 
iniciovali cez Úrad práce v B. Bystrici a 
Lesný závod v Slovenskej Ľupči prijatie 
nezamestnaných z našej obce do krátko-
dobého pracovného pomeru za účelom 
vyčistenia našich potokov Borovčina a 
Vyvieranica. Zodpovedným prístupom 
týchto zamestnancov boli odstránené 
niekoľkoročné nánosy z korýt týchto 
vodných tokov. Niektorým jednotlivcom 
tento stav akoby prekážal, keď neváhajú 
do potoka nahádzať čokoľvek, od rast-
linného až po živočíšny odpad. Týmto 
„priateľom prírody“ je v skutočnosti len 
veľmi ťažko dokázať ich priestupky, keď 
ich my ostatní nevidíme, alebo nechce-
me vidieť.

V časti IBV-Dúbrava sa pokračovalo 
vo vybavovaní potrebnej dokumentácie 

pre samotnú výstavbu. V tomto roku bolo 
odpredaných desať stavebných pozem-
kov, čím je k dnešnému dňu odpredaných 
už všetkých 43 stavebných pozemkov. 
Firmou EVIS s.r.o. boli vypracované 
realizačné projekty pre vodné stavby a 
plynofikáciu. Vysporiadali sme pozemky 
pod prístupovou cestou pre majiteľov 
pozemkov (v časti nad kúpaliskom). 
Vybavilo sa vodoprávne povolenie na 
Obvodnom úrade životného prostredia v 
Banskej Bystrici. V mesiaci august pre-
behlo verejné obstarávanie a od konca 
októbra firma Vodingplus s.r.o. začala s 
realizáciou stavieb – vybudovanie splaš-
kovej kanalizácie, obecného vodovodu 
a prekládka úžitkovej vody z prameňa 
Vyvieranica. Stavebný úrad pri našej 
obci vydal prvé stavebné povolenia pre 
výstavbu rodinných domov majiteľom 
pozemkov IBV.

Vzhľadom na rapídny nárast počtu 
patologických hráčov na Slovensku ako 
aj rozmach gemblerstva, ktoré sú spoje-
né s rozpadom osobností i celých rodín, 
bol obecným zastupiteľstvom schválený 
zákaz prevádzkovania výherných auto-
matov na území našej obce. Je to síce 
strata vo finančnom príjme pre pre-
vádzkovateľa i obec, no z uvedených 
dôvodov nie vždy je možné rozhodovať a 
pozerať sa na svet z pohľadu čísel.

Keď sme už pri číslach, spomeniem, 
že pre rok 2012 máme schválený návrh 
finančného rozpočtu. V príjmovej čas-
ti sa počíta so štátnym príspevkom z 
daní fyzických osôb na úrovni roku 
2011. Môžeme otvorene povedať, že len 
pád vládnej koalície nás zachránil od 
zníženia štátneho príspevku pre obce 
na budúci rok vo forme daňového mixu. 
Iste ste mnohí postrehli i v médiách tlak 
zo strany štátu na samosprávy ohľadom 
zvyšovania daní a poplatkov v obciach. 
Doporučené 100 %-né navýšenie daní a 
poplatkov pre občanov by malo obciam 
kompenzovať výpadky zo strany štátu. 
Tento krátkozraký pohľad z Bratislavy 
absolútne nezohľadňuje životnú úroveň 
obyvateľstva v chudobnejších regiónoch 
Slovenska. Napriek tomu, nie uvedené 
fakty, ale rastúce ceny energií, služieb a 
réžií prinútili i našu obec upraviť miest-
ne dane a miestne poplatky po šiestich 
rokoch. Poplatky za komunálne odpady 
boli pre rok 2012 zvýšené o 20 % (zbe-

ru komunálneho odpadu pre rok 2012 
je v tomto vydaní Rakárika venovaný 
samostatný článok). Navýšenie daní z 
nehnuteľností sa pohybuje na úrovni v 
priemere cca 30 %. Daň za psa sa zvyšu-
je z 5 € na 8 €. Ostatné schválené dane 
a poplatky pre rok 2012 nájdete tiež v 
samostatnej časti Rakárika. Pre riadny 
chod obce musíme žiaľ prijímať i nepo-
pulárne opatrenia. 

V roku 2012 počítame s úsporami pra-
covnej sily. Na konci tohto roka končí 
pracovný pomer p. Alici Smidovej, kto-
rej sa chcem i touto cestou poďakovať 
za vynaložené pracovné úsilie počas 
pôsobenia na našom obecnom úrade. 
Pracovnú pozíciu nateraz neuvažuje-
me do budúcnosti obsadzovať. Úsporné 
opatrenia v oblasti energie – zateple-
nie budov KD, OcÚ a požiarnej zbroj-
nice a optimalizácia nastavenia teplôt 
v obecných objektoch sa prejavia vo 
vyúčtovaní spotreby plynu na začiat-
ku roka 2012, kde počítame s vysokým 
preplatkom. V porovnaní s rokom 2010 
sme ušetrili tohto roku vyše 20 000 m3 
plynu. Najvyššie úspory boli dosiahnuté 
v budove KD: 7307 m3 (úspora 65 %) a v 
budove bývalej MŠ: 5452 m3 (úspora 55 
%). Vo finančnom prevedení ide o sumu 
približne 8000 €. Ďalšou dobrou sprá-
vou je vrátenie DPH od štátu vo výške 
24 227,93 € za akcie v rámci Programu 
rozvoja vidieka a to zníženie energetic-
kej náročnosti budov a výstavby tržnice. 
Tieto ušetrené a získané financie bude 
môcť obec v budúcom roku použiť na 
plánované akcie, o ktorých budete infor-
movaní v budúcom čísle Rakárika.

V závere môjho príspevku by som sa 
chcel poďakovať zamestnancom obce, 
poslancom obecného zastupiteľstva a 
hlavnej kontrolórke obce za ich činnosť 
a spoluprácu. Ďakujem všetkým aktív-
nym združeniam a organizáciám za šíre-
nie dobrého mena obce a vzornú repre-
zentáciu smerom dovnútra i navonok. Za 
prejavy záujmu o veci verejné sa chcem 
poďakovať všetkým občanom, ktorí 
akoukoľvek formou pomohli i v tomto 
roku k rozvoju obce. K tomu, aby tento 
zápal v nás nevyhasol, chcem všetkým 
popriať vianočnú pohodu, duševný pokoj 
a do Nového roka pevné zdravie, šťastie, 
kopec porozumenia a tolerancie.

Pavol Svetlík

Príhovor starostu obce 
...pokračovanie z 1. strany

spravodaj
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Pokračujeme v informáciách o zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnili v 
priebehu roka 2011.

1. mimoriadne zasadnutie OZ – 22. 02. 2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí  zaoberalo:
prerokovaním žiadostí p. Hrk, Ing. Kohút, p. 

Kostúrová, p. Čuma; DOS Medzibrod; farnosť 
Medzibrod; Terézia Haviarová; návrhom nájom-
ných  zmlúv – p. Peťko; p. Majerová; Urbariát 
Medzibrod; návrhom poplatku za doménu a hos-
ting.

Informácie starostu obce o: 
žiadosti p. Hrka o odkúpenie parcely č.1181/3, 

poslanci OZ navrhujú p. Hrkovi vyžiadať vyja-
drenia majiteľa susednej parcely – rodiny Kľú-
čiarovcov, či súhlasia s odkúpením; žiadosti 
Ing. Kohúta o odkúpenie stavebnej parcely č. 
1243/30;    žiadosti p. Čumu o zaradenie parce-
ly č. 1022 a č.1023, ktorej je vlastníkom, do sta-
vebných pozemkov; žiadosti Farnosti Medzibrod 
o dotáciu  určenú na výmenu žľabov strechy 
kostola, náteru oplotenia kostola a  opravu náte-
rov dreveného obkladu nad vchodom do fary; 
žiadosti Terézie Haviarovej v zastúpení žiakov 
7.A ZŠ Brusno, o príspevok OÚ na exkurziu do 
Viedne; žiadosti p. Peťka o odpustenie nájmu za 
užívanie priestorov v budove bývalej MŠ pod 
Hôrkami, v súvislosti s refundáciou vzniknutých 
nákladov spojených s ich rekonštrukciou; riešení 
návrhu Zmluvy s Urbariátom; potrebe odkúpenia 
domén a úhrady ročného poplatku za hosting; rie-
šení návrhu Zmluvy s  p. Majerovou, v súvislosti 
so žiadosťou o priestory na predajňu potravín a 
rozličného tovaru v budove bývalej MŠ Pod Hôr-
kami, o jej návrhu a o možnosti spoluúčasti Obce 
Medzibrod na refundácií vynaložených nákladov 
na rekonštrukciu, v podobe odpustenia nájmu za 
priestory do výšky 7000 Eur;  situácii v súvislos-
ti s výstavbou v rámci IBV Dúbrava, o rokova-
niach so správcami inžinierskych sietí, o preklád-
ke potrubia úžitkovej vody.

V diskusii požiadal Jozef Zázrivec, v zastúpení 
za DOS, o zmluvné pridelenie priestorov diva-
delných šatní MKS Divadelnému ochotníckemu 
súboru.

Zastupiteľstvo schválilo:  
žiadosť Ing. Kohúta a p. Kostúrovej o odpre-

daj stavebného pozemku  č. 1243/30; zaradenie 
parcely p. Čumu, č.1022 a č.1033 do stavebných 
pozemkov; žiadosť p. Zázrivca v zastúpení za 
DOS na zmluvné pridelenie priestorov divadel-
ných šatní; dotáciu pre Farnosť Medzibrod  na 
rok 2011; návrh nájomnej zmluvy s p. Peťkom s 
pripomienkami poslancov; návrh nájomnej zmlu-
vy s p. Majerovou; uzatvorenie zmluvy o budúcej 
zmluve o prevádzkovaní vodovodného potrubia 
pre obytný súbor IBV Dúbrava so StVPS a.s.; 
odkúpenie  domén a úhradu poplatkov za domé-

ny a hosting.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-

nancom: 
zaslať p. Hrkovi písomné vyjadrenie obce s 

odporúčaním vyžiadania vyjadrenia rodiny Kľú-
čiarovcov; zaslať písomné stanoviská obce:  Ing. 
Kohútovi, p. Kostúrovej, p. Čumovi, Farnosti 
Medzibrod, p. Peťkovi;  p. Majerovej; prizvať 
p. Michala Kabáča predsedu Urbariátu na budú-
ce zasadnutie OZ; vyhotoviť nájomnú Zmluvu s 
DOS Medzibrod s pripomienkami poslancov.

Zastupiteľstvo neschválilo: 
žiadosť Terézie Haviarovej v zastúpení za 7.A. 

ZŠ Brusno.
Zapísal: Ján Frgelec 

4.  zasadnutie OZ  – 25. 03. 2011 
Zastupiteľstvo na zasadnutí sa zaoberalo:
k návrhu programu predniesol pripomien-

ku Ing. Hraško, aby sa vypustila časť bodu č. 4 
– Návrh Zásad hospodárenia s majetkom obce 
Medzibrod a aby tento bol zaradený na ďalšie 
zasadnutie OZ. 

Rokovanie zastupiteľstva osobne navštívil Ing. 
Juraj Obuch, s informáciou o možnosti podania 
žiadosti na výstavbu bioplynovej stanice v kata-
stri obce.

Prerokoval sa návrh Smernice o postupe obce 
Medzibrod pri zadávaní zákazky s nízkou hod-
notou v rámci verejného obstarávania. Boli pre-
rokované žiadosti: fi Energico s.r.o. – stanovisko 
k obmedzeniu využívania lesného pôdneho fondu 
z dôvodu výmeny stožiarov vedenia pôvodného 
vysokého napätia na 400 kV; fi Pék.O. Medzibrod 
n.o. –  prenájom pozemkov  (p. č. 1126/2, 1126/4); 
p. Hrk Ľudovít a Hrková Anna –  odkúpenie p. č. 
1181/3 (prílohu tvorí  súhlasné stanovisko suse-
da Miroslava Kľučiara); p. Gonda Ján, Gondová 
Darina –  predaj pozemku na výstavbu rodinného 
domu (p.č. 1243/47); p. Zongora Peter – predaj 
obecného pozemku parc. č. 5, výmera 248 m2, na 
potravinársku prevádzku (pálenica); p. Majcher 
Michal – zaradenie parcely KN–C č. 524 na sta-
vebný pozemok pre výstavbu rodinného domu; p. 
Bradovej V. –  predĺženie nájmu obecného bytu; 
Ing. Patráš Igor  – súhlas s napojením prípojky 
na vodovod s úžitkovou vodou; bol prerokova-
ný návrh kúpnej zmluvy Káblový distribučný 
systém (KDS) – Ing. Maslíka (na televízny káb-
lový rozvod –TKR); návrhy nájomných zmlúv 
– Ing. Maslík, p. Vladimír Petro; návrhy kúpnej 
ceny pre odkúpenie pozemkov pod cestu na IBV 
Dúbrava a na námestí obce parcely č. 287, 288, 
289, 290, 291, 292, 293; návrh plánu investičných 
akcií pre rok 2011.

Informácie starostu obce o: 
IBV Dúbrava – vodoprávne konanie pre IBV 

Dúbrava, zmluva o budúcej zmluve s Veoliou; 

SEZ pripravia dokumentáciu do 18 mesiacov; 
trafostanicu nie je potrebné prekladať; výmena 
pozemkov s Jozefom Huťkom (p. č. 1243/71 za 
p. č. 1243/76 a 1186/11); návrh na zrušenie uzne-
senia z 3. zasadnutia OZ zo dňa 22.02.2011, pod 
bodom č. B 3; cenovej ponuke fi Envirotrend na 
spracovanie projektovej dokumentácie (ČOV 
a ulice kde nie je zriadená kanalizácia); infor-
mácia o Tajovského divadelných dňoch; od 
16.03.2011 funguje nová WEB stránka obce  	
www.obecmedzibrod.sk; zmluvu o výpožičke 
priestorov KD pre DOS Medzibrod, je možné 
realizovať až po ich zaregistrovaní na Minister-
stve vnútra; p. Majerová nemá záujem o nájom 
priestorov v bývalej MŠ; p. Peťko súhlasí s pod-
mienkami prenájmu; bol odstránený dom Pále-
nica; žiadosť na regionálnu správu ciest a BBSK 
o výmenu zničených zábradlí  na ulici Hlavná; 
poškodené zábradlia v okolí potokov Vyvieranica 
a Borovčina, tieto budú postupne vymenené, prí-
padme bude obnovený ich náter; na hasični boli 
realizované klampiarske opravy na streche budo-
vy; realizuje sa výmena žľabov na zdravotnom 
stredisku; bola odstránená porucha na verejnom 
osvetlení; podaná žiadosť na MF na rekonštruk-
ciu verejného osvetlenia; podaná žiadosť SQM 
– ihrisko, a na zníženie energetickej náročnosti 
spoločensko-kultúrnej budovy; žiadosť o zmenu 
účelu stavby budovy MŠ na kultúrno-spoločen-
skú; 22.marca bol svetový deň vody – v miestnom 
rozhlase bola k tomuto dňu relácia;  do komisie 
pre sčítanie obyvateľov boli navrhnutí poslanci 
p. Frgelec a p. Padúch; bol predložený prehľad 
spotreby energií obecných budov a porovnanie 
s uplynulým rokom, zabezpečuje sa pravidelný 
odpis spotreby energií.

Diskusné príspevky:
Ing. Ramaj – požaduje ošetriť v nájomnej 

zmluve požiadavky ochrany obyvateľov pred 
hlukom a podobne (zmluva s Pék.O, n.o.); dňa 
11. 03. bola hodnotiaca schôdza TJ  v zasadačke 
kultúrneho domu, i napriek včas podanej žiados-
ti boli problémy s jej zapožičaním. Je potrebné 
predchádzať problémom solídnejšou organizáci-
ou práce zamestnankýň OcÚ; p. Zeman – nie sú 
uvádzané dostatočné informácie zo strany obce 
vo vývesných skrinkách;  p. Zázrivec – na Želez-
ničnej ulici zostal po asfaltovaní na niektorých 
častiach neporiadok; p. Huťka Ján – pri vstupe 
do budovy Jednoty je potrebné zabezpečiť osve-
tlenie; stĺpik na rohu Klubu u Raka (geodetický 
bod?) je nebezpečný;  p. Padúch – v prenajatom 
sklade nie sú ukončené stavebné úpravy; Ing. 
Hraško – pri zdravotnom stredisku je potrebné 
doplniť betónovú tvárnicu na odtekanie povrcho-
vej vody, nakoľko táto presakuje ku základom; na 
Železničnej ulici je potrebné vyčistiť rigol až po 
jeho ústie do Hrona; so železnicami je potrebné sa 

obecné zastupiteľstvo

Zasadania obecného zastupiteľstva v roku 2011



Rakárik�

dohodnúť na údržbe svahu trate; žiada, aby pripo-
mienkovanie obecných predpisov najskôr zabez-
pečili predsedovia príslušných komisií a až potom 
boli zaslané na pripomienkovanie poslancom. 

Zastupiteľstvo schválilo:  
program zasadnutia OZ so zmenou – vypuste-

nie časti bodu č. 4 – Zásady hospodárenia s majet-
kom obce; cenovú ponuku firmy Envirotrend; 
nájomnú zmluvu s  V. Petrom – prenájom pries-
torov; nájomnú zmluvu – s p.  Bradovou – pre-
dĺženie nájmu obecného bytu  na 1 rok; žiadosť 
p. Gondu  a p. Gondovej na kúpu pozemku IBV 
Dúbrava p.č. 1243/47 s rozlohou 424 m2, za 
obvyklých podmienok; ponuku  p. Škrváňa a p. 
Škrváňovej – na predaj pozemku, parcely  287, 
288, 289, 290,  291, 292, 293, všetky v ½.; ponu-
ka p. B. Huťku – na predaj  pozemku, parcely 287, 
288, 289, 290,  291, 292, 293, všetky v ½; žiadosť 
p. Hrka a manželky o kúpu obecného pozemku  
– p.č. 1181/3 o výmere 35 m2; obmedzenie využí-
vania lesného pôdneho fondu z dôvodu výmeny 
stožiarov vedenia pôvodného vysokého napätia 
na 400 kV pre firmu  Energico s.r.o, Bratislava; 
prenájom pozemkov firme Pék.O. do roku 2021, 
s možnosťou jej následného prehodnotenia v 
roku 2021, a návrh nájomnej zmluvy pre firmu 
Pék.O. Medzibrod n.o.; napojenie  prípojky na 
vodovod s úžitkovou vodou pri dome Ing. Patráša 
– s pripomienkami poslancov;   návrh Smernice 
o postupe obce Medzibrod pri zadávaní zákaz-
ky s nízkou hodnotou v rámci verejného obsta-
rávania;   vstup obce do spoločného podniku s 
firmou BIOREM s.r.o., v zastúpení Ing. Juraja 
Obucha;   predaj  obecného majetku – TKR   Ing. 
Maslíkovi; nájom za priestory technológie TKR 
Ing. Maslíkovi;  odkúpenie pozemkov pod cestu 
IBV Dúbrava;   investičný plán obecných akcií 
na rok 2011; výmenu pozemkov p. Jozefa Huťku 
p.č. 1243/71 o výmere 224 m2, za obecný poze-
mok p.č. 1243/76 a 1186/11 o rovnakej výmere; 
zapožičiavanie skriňovej AVIE za 1,- €/km; návrh 
na zmenu účelu využívania budovy materskej 
školy na kultúrno-spoločenskú budovu; zaradiť 
parcelu č.1243/74 – diely č.11,12,13 a parcelu 
1243/77 – diel č.10 podľa GP do územného plá-
nu obce pre výstavbu prístupovej komunikácie a 
zmenu druhu pozemku; 

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom: 

prejednať s JUDr. Hlinkom návrh zmluvy s 
PéK.O. Medzibrod n.o., túto potom predložiť 
na rokovanie OZ; zabezpečiť overenie výmery 
obecného bytu;  preveriť na zodpovednom mies-
te, či stĺpik umiestnený pri rohu Klubu u Raka 
je geodetickým bodom, prípadne zabezpečiť 
jeho premiestnenie na iné bezproblémové mies-
to;  zabezpečiť priebežne materiály na dopĺňanie 
webovej stránky obce od spoločenských organi-
zácií; venovať zvýšenú pozornosť aktualizácii 
materiálov vo vývesných skrinkách obce; požia-
dať o realizáciu osvetlenia pred Jednotou; v pre-

najatom sklade p. Padúcha farby, laky zabezpečiť 
ukončenie stavebných úprav; zabezpečiť úpravu 
odtekania povrchovej vody pri budove zdravotné-
ho strediska.	

Zastupiteľstvo zrušilo:	
bod B 3 z uznesenia č. 3/2011 zo dňa 

22.02.2011
Zastupiteľstvo neschválilo: 
odpredaj obecného pozemku p. Zongorovi.
Zapísal: Ing. Jozef Hraško	 	 	

	
5.  zasadnutie OZ  – 20. 05. 2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom smernice Zásady hospodárenie s 

majetkom obce; prerokovaním žiadostí: p. Bra-
dová, Ing. Lešak, p. Tomengová, p. Ivaničová, p. 
Plachá, p. Greško – Bielostav, p. Strážovec; pre-
rokovaním sťažností: p. Očenáš, p. Švajková, p. 
Pagáč; schválením záverečného účtu za rok 2010; 
výberom dodávateľov pre investičné akcie roku 
2011; stanoviskom predsedu urbariátu p. Kabáča 
k podmienkam navrhovanej nájomnej zmluvy 
(urbár – obec); informáciou o priebehu sčítania 
obyvateľov, domov a bytov.

Informácie starostu obce o: 
účasti na republikovom sneme ZMOS  v Bra-

tislave v dňoch 18. - 19. mája; IBV Dúbrava;  
prebiehajúcom konaní na zmenu účelu užívania 
stavby – objekt bývalej MŠ;  stave rokovaní  na 
vybudovanie obecnej ČOV; vyjadrení správy 
ciest ku stavu zábradlia na Hlavnej ulici; žiados-
ti ŽSR na uzavretie železničného priecestia na 
poľnej ceste v časti Pod Sokolom; prípadoch van-
dalizmu v obci.

Diskusné príspevky:
Ing. Ramaj – návrh obmedzenia pohybu nežela-

ných osôb po ihrisku a obmedzenie nešportových 
aktivít  v priestoroch ihriska; umiestnenie loďky v 
priestoroch kúpaliska; p. Ján Huťka – zhodnote-
nie stavu plotových dielcov z bývalého oplotenia 
KD; p. Miroslav Huťka – pohyb podomových 
predajcov po obci.

Zastupiteľstvo schválilo:  
bez výhrad záverečný účet obce za rok 2010 

a celoročné hospodárenie obce; zmenu nájomnej 
zmluvy s p. Bradovou – prenájom obecného bytu 
na 1 rok; žiadosť p. Ivaničovej na kúpu pozemku 
IBV Dúbrava p.č. 1243/11; žiadosť Ing. Lešaka 
na kúpu pozemku IBV Dúbrava p.č. 1243/46; 
žiadosť p. Greška – firma Bielostav na rozšírenie 
ťažby vo vápencovom lome; odpredaj plotových 
dielcov z oplotenia KD v cene 2,- €/ks; žiadosť 
p. Strážovca o prenájom skladových priestorov 
v budove bývalej MŠ;  žiadosť p. Potančokovej 
na kúpu pozemku IBV Dúbrava p.č. 1243/10;  
žiadosť p. Tomengovej na kúpu pozemku IBV 
Dúbrava p.č. 1243/4; výber dodávateľa na opravu 
miestnych komunikácií – p. Kamrla;  výber dodá-
vateľa na zhotovenie prekrytia balkónu na KD 
– p. Holík; výber dodávateľa na rekonštrukciu 
vestibulu KD a vstupu do KD – PICHANDOV-

CI s.r.o.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-

nancom: 
prerokovať v stavebnej komisii: žiadosti p. 

Muchu, p. Pagáča a zistiť skutkový stav; odpo-
vedať na žiadosť p. Plachej a zistiť majiteľa pred-
metnej parcely; písomne oboznámiť všetkých sta-
vebníkov v IBV Dúbrava s výkladom stavebného 
zákona o stavebných vzdialenostiach; prerokovať 
v poriadkovej komisii sťažnosť p. Švajkovej a 
predvolať na Obecný úrad p. Dušekovú; prero-
kovať v poriadkovej komisii sťažnosť p. Očená-
ša; uzatvoriť s p. Vaníkom schválenú nájomnú 
zmluvu na prenájom priestorov na kúpalisku;  
prerokovať s JUDr. Hlinkom formu obmedzenia 
pohybu a výkon nešportových aktivít na ihris-
ku; prerokovať s JUDr. Hlinkom návrh VZN k 
zamedzeniu podomového predaja v obci; zvolať 
stretnutie zástupcov obce v zložení starosta, Ing. 
Ramaj a Ing. Hraško so zástupcami urbariátu p. 
Kabáč, p. Vaník, p. Lamper, za účelom stanovenia 	
podmienok nájomnej zmluvy na prenájom neby-
tových priestorov obce.

Zapísal: Ľubomír Padúch	

2. mimoriadne zasadnutie OZ - 16. 06. 2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí  zaoberalo:
návrhom nájomnej zmluvy  s fi. Pék.O. na are-

ál kúpaliska; plánom kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky na II. polrok 2011; poverením na 
zastupovanie obce Medzibrod na valnom zhro-
maždení Stredoslovenskej vodárenskej spoloč-
nosti a.s.; ukončením VPP p. C. Stašu;  návrhom 
nájomnej zmluvy Stredoslovenských elektrární 
za prípojky káblovej televízie; návrhom na zme-
nu úhrady za prenájom obecného malotraktora;   
žiadosťou p. Františka Padúcha  na prenájom 
miestností v bývalej materskej škôlke;  prejedna-
ním limitu  dreva v strážnom dome Vyvieranica 
na letné a zimné obdobie; informáciou o STK na 
obecnej skriňovej Avii. 

Diskusné príspevky:
Ing. Samuelčík – pripomienka na čistenie 

cestných dažďových priepustov; p. Zeman – 	
pripomienka na vyčistenie potoka Vyvierani-
ca a Močiar; Ing. Hraško – stav  kanalizačných 
šácht a kosenie zelene medzi cestou a dažďovým 
kanálom na ul. Železničná; informácia o zákone 
154/2011 Z.z., ktorý sa týka  návrhu a schválenia 
platu starostu do 30.06.2011. 

Zastupiteľstvo schválilo:  
nájomnú zmluvu z PéK.O. s pripomienkami 

poslancov a  nájomcu; plán  kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky na druhý polrok 2011; pove-
renie hlavnej kontrolórky na výkon kontrol uvede-
ných v pláne; zmenu úhrady za použitie obecného 
malotraktora z 3,50 EUR na 10,- EUR/motoho-
dina a nakládku v sume 2,- EUR; prenájom 
skladových priestorov p. F. Padúchovi v býva-
lej MŠ (miestnosť č.1.25 a 1.27) za obvyklých 	
podmienok; zrušenie kontajnerov na zber separo-

obecné zastupiteľstvo
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vaného odpadu na ulici Lesná a Dr. Martina Soko-
la; odmenu starostovi obce za mesiac apríl a máj; 
plat starostu obce; poverenie zástupcu starostu na 
zastupovanie obce na valnom zhromaždení Stre-
doslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s.; limit 
dreva na strážnom dome Vyvieranica  na  letné 
obdobie 10 klátikov  a zimné obdobie 20 klátikov; 
odkúpenie pozemku KN-E č.528/102 s podielom 
1/324 od Mgr. Kataríny Žebyovej; odkúpenie 
pozemku KN-E č.528/102 s podielom 1/324 od 
Mgr. Ivety Kuklicovej.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom:

posúdiť nájomnú zmluvu o prenájme areálu 
kúpaliska s PéK.O. JUDr. Hlinkom;  prehodnotiť 
a jednať o cene prenájmu stĺpov  za televízne káb-
lové prípojky so Stredoslovenskými elektrárňami; 
informovať obecným rozhlasom a TIK-om obča-
nov o zrušení kontajnerov  na separovaný zber  na 
ul. Lesná a  Dr. Martina Sokola; vypracovať kal-
kuláciu nákladov za služby poskytované obcou. 

Zapísal: Miroslav Huťka
	
7. zasadnutie OZ -  31. 08. 2011
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
Návrhom smernice – Zásady hospodárenia s 

majetkom obce; žiadosťami: Ing. Szák s manžel-
kou, p. Kollega s manželkou, p. Brozman; návr-
hom na zber komunálneho odpadu pre rok 2012.

uskutočnení výberového konania na prekládku 
úžitkovej vody z Vyvieranice a výstavbe vodovo-
du a kanalizácie na IBV Dúbrava. Víťaz VODING 
PLUS s.r.o.  Banská Bystrica; haruľovej šou, kto-
rá sa uskutoční v dňoch 16. – 17.9.2011 – jubilej-
ný 10. ročník; investičných akciách v roku 2011, 
takmer ukončené – výstavba tribúny na futbalo-
vom ihrisku;  na kultúrnom dome – prekrytie bal-
kóna a stavebná úprava vestibulu,  opravy výtlkov 
ciest; rokovaní so železnicami ohľadom zrušené-
ho železničného priecestia na ulici Pod kostolom; 
rokovaní s riaditeľkou JEDNOTA COOP Brezno, 
ohľadom vysporiadania pozemkov, osvetlenia a 
opravy budovy na Námestí hrdinov SNP; spoloč-
nom stretnutí obec, urbár, ŠL, cirkevné lesy Brus-
no, Peter Gregor ohľadom opravy cesty na Baňu; 
štátnych podielových daniach, predpokladá sa ich 
zníženie; región RENTAR má vypracovaný pro-
jekt pre zberný dvor.

Diskusné  príspevky: 
Ing. Ramaj informoval o odstúpení z funkcie 

predsedu ATJ Sokol Medzibrod; p. Frgelec poďa-
koval starostovi a podporovateľom akcie Roko-
vanie; Ing. Hraško informoval o stretnutí zvola-
nom predsedom BBSK a automotoklubom SR, 
ktoré sa týkalo predstavenia projektu ROUTE 66, 
ktorý spočíva v skvalitnení dopravného značenia 
a odstránenia nebezpečných bodov na ceste I. 
triedy č. 66; upozornil na vyčistenie odvoďňova-
cieho rigolu oproti železničnej stanici.

Zastupiteľstvo schválilo:  
prenájom pozemku KN-E č.p.583 o výmere 

34 617 m2 firme BioREn BB s.r.o. Medzibrod 
za účelom výstavby bioplynovej stanice; zásady 
hospodárenia s majetkom obce s pripomienkami 
posla¬ncov a hlavnej kontrolórky; predaj staveb-
ných  pozemkov na IBV Dúbrava: č. p. 1243/8 
p. Kollega s manželkou;  č. p. 1243/9 p. Szák s 
manželkou;  č.p. 1243/10 pre p. Brozmana; nový 
spôsob odvozu komunálneho odpadu z kuka 
nádob pre rok 2012; vyraďovaciu a škodovú 
komisiu v zložení: Ing. Hraško, Ing.  Samuelčík, 
p. Padúch, Ing.  Tešínska, p. Ďurčíková.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom: 

písomne oboznámiť firmu Pichandovci s.r.o. 
na odstránenie nedostatkov pri kolaudácii zatep-
lenia kultúrneho dobu a Klubu u Raka; preve-
riť starostlivosť p. Ireny Petríkovej voči synovi 
Miroslavovi Petríkovi; odstrániť betónový stĺpik 
na rohu vstupu do Klubu u Raka.

Zastupiteľstvo zrušilo:
bod B 14 z uznesenia č. 4/2011 zo dňa 

25.03.2011.
Zastupiteľstvo žiada:
konateľa firmy BioREn B. Bystrica s.r.o. Me-

dzibrod, Ing. Juraja Obucha o vypracovanie návr-
hu zmluvy o podmienkach prenájmu pozemku 
na výstavbu bioplynovej stanice medzi obcou a 
firmou. 

Zapísal:  Ing. Juraj Ramaj

8. zasadnutie OZ -  29. 09. 2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom VZN o zákaze prevádzkovania 

hazardných hier na území obce; žiadosťami p. 
Sálišovej  a p. Bradovej; návrhom úpravy rozpoč-
tu na rok 2011; správou hlavnej kontrolórky za 1. 
polrok 2011.

Starosta obce informoval  o: 
návrhu Zmluvy o budúcej zmluve; o nájme 

poľnohospodárskych pozemkov medzi budúcim 
prenajímateľom Obcou Medzibrod a budúcim 
nájomcom BioREn B. Bystrica s.r.o. Medzibrod; 
návrhu Zmluvy o nájme poľnohospodárskych 
pozemkov medzi budúcim prenajímateľom 
Obcou Medzibrod a budúcim nájomcom BioREn 
BB s.r.o. Medzibrod; cvičení civilnej obrany kto-
ré sa uskutoční v obci 11.10.2011; Haruľová šou 
– plánuje sa stretnutie s organizátormi podujatia; 
vydaní rozhodnutia vodohospodárskej stavby pre 
IBV Dúbrava.

Diskusné  príspevky: 
Ing. Hraško informoval o návšteve sociálnej 

komisie u p. Petríka; Ing. Ramaj sa informoval sa 
o prepojení poľnej cesty poza elektrovod k  hno-
jisku; p. Huťka Ján upozornil na konáre stromov, 
ktoré na ulici Pri ihrisku zasahujú do miestnej 
komunikácie, je potrebné osloviť majiteľov stro-
mov na ich úpravu; p. Frgelec upozornil že na 
konci ulici Pri ihrisku v komunikácií sú dve jamy, 
ktoré treba odstrániť.

Zastupiteľstvo schválilo:  

VZN obce Medzibrod o zákaze prevádzko-
vania hazardných hier na území obce; žiadosť p. 
Sálišovej o kúpu stavebného pozemku č. 1243/11 
za účelom výstavby rodinného domu; žiadosť p. 
Bradovej o odloženie úhrady mesačnej splátky 
nájomného, za podmienky stanovenia splátkové-
ho kalendára do konca platnosti nájomnej zmlu-
vy;  úpravu rozpočtu na rok 2011; návrh Zmluvy 
o budúcej zmluve o nájme poľnohospodárskych 
pozemkov medzi budúcim prenajímateľom 
Obcou Medzibrod a budúcim nájomcom BioREn 
BB s.r.o. Medzibrod a návrh Zmluvy  o nájme 
poľnohospodárskych pozemkov medzi budúcim 
prenajímateľom Obcou Medzibrod a budúcim 
nájomcom BioREn BB s.r.o. Medzibrod; výdajňu 
odberných oprávnení.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom: 

upozorniť majiteľov stromov na ulici Pri ihris-
ku, na odstránenie konárov stromov zasahujúcich 
do miestnej komunikácie.

Zastupiteľstvo zrušilo:
bod č. B 5 z uznesenia číslo 5/2011 zo dňa 

20.05.2011.
Zapísal: Ing. Ondrej Samuelčík

9. zasadnutie OZ – 28. 10. 2011
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom VZN o dočasnom obmedzení alebo 

zákaze užívania pitnej vody a návrhom VZN 
o trhovom poriadku obce; žiadosťami: p. Kraj-
číra o zrušení predkupného práva na pozemok 
IBV Dúbrava; Mgr. Brašeňovej,  Mgr. Kazára a 
p. Lazára o odkúpenie pozemku IBV Dúbrava; 
p. Ligenzovej o zaradenie pozemkov p.č. 499/1 
,499/9 - 14 na stavebný pozemok; p. Nalevanko-
vej o odkúpenie pozemku p.č. E 614/8 o výmere 
9 m2 ; p. Samuelčíka o odkúpenie pozemku p.č. 
C 877/2 o výmere 9 m2; p. Muchovej o napojenie 
na kanalizáciu;  CHZM o pridelenie Silvestrov-
skej zábavy a o finančný príspevok na Mikuláš-
sku slávnosť; p. Vetráka o odkúpenie pozemku 
č. 622/3 o výmere 155 m2; farnosti Medzibrod 
o finančný príspevok na opravu žľabov strechy 
kostola; sťažnosťou p. Kenickej na p. Debná-
rovú.

Starosta obce informoval o: 
návrhu na prekládku zberného dvora; liste z 

povodia Hrona; prácach na inžinierskych sieťach 
v IBV Dúbrava;  cvičení CO v obci; vykonanom 
audite účtovníctva konaného dňa 14.10.2011; 
konaní posledných zasadnutí  OZ v roku 2011 
– 25.11. – návrh rozpočtu a 28.12. – schválenie 
rozpočtu.

Diskusné  príspevky: 
p. Ján Huťka žiada predložiť vyčíslenie  nákla-

dov na výstavbu  tribúny na ihrisku, upozorniť na 
zabezpečenie osvetlenia pred COOP Jednotou; 
informoval o sťažnostiach p. Šuhajdovej a p. 
Englerovej; Ing. Ramaj sa informoval o potravi-
novej pomoci občanom a o obecných novinách 

obecné zastupiteľstvo
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1. Blíži sa ďalšia divadelná sezóna, ktorú 
ste odštartovali, prekvapivo už v septembri 
s hrou Haruľový kráľ. Môžu sa diváci tešiť 
na ďalšiu divadelnú hru od vás ešte v tejto 
sezóne?
Samozrejme, že nespíme na vavrínoch a pre 
našich skvelých divákov pripravujeme ďal-
šiu divadelnú inscenáciu tentokrát z domácej 
dielne. Bude to komédia o jednej svojráznej 
rodinke, viac však neprezradím, aby divák 
ostal v napätí. Snáď len toľko, že ak sa všet-
ko podarí, tak premiéra je naplánovaná na 
posledný februárový víkend. 

2. Tak isto sa blíži sté výročie ochotníckej 
činnosti v Medzibrode. Pripravuje váš 
súbor k tomuto výročiu nejaké predstave-
nie?
Sme v rokovaní s jednou veľmi dobrou a zná-
mou herečkou zo Slovenského národného diva-
dla, ktorá by mala hosťovať v našom predsta-
vení, ktoré špeciálne pripravujeme ku stému 
výročiu ochotníckej činnosti v Medzibrode. Ak 
všetko dobre dopadne, tak medzibrodskí divá-
ci si budú môcť vychutnať hodnotný umelecký 
zážitok.

2 otázky pre riaditeľa divadla Medzibrodway

POZVÁNKA NA BENEFIČNÝ 

KONCERT
Divadlo medziBRODway a Obec 

Medzibrod si Vás dovoľujú pozvať 
na BENEFIČNÝ KONCERT, ktorý 
sa uskutoční dňa 30. 12. 2011 v sále 

Kultúrneho domu v Medzibrode.

V programe vystúpia skupiny: 	
GREXABAT, ALICE IN PAINS  
a domáce medzibrodské hviezdy: 
Denisa Kabáčová, Maťo Urban, 
Dominika Adamovičová, Radko 

Kabáč a ako hosť programu Žofia 
Krajčiová.

Výťažok z koncertu poputuje deťom 
na onkologické oddelenie do Banskej 
Bystrice. Koncert sa koná pod zášti-
tou starostu obce Medzibrod, Ing. 

Pavla Svetlíka. Začiatok koncertu je o 
18:00 hod.

Rakárik; p. Padúch upozornil na uskladnené 
drevo na okraji miestnej komunikácie (p. Kácha, 
Niva) - nebezpečenstvo pre motorové vozidlá a 
sťaženie zimnej údržby; p. Frgelec sa informoval 
na vianočnú výzdobu obce; p. Zázrivec odporú-
ča orezať suché konáre na  slivke pred COOP 
Jednotou; Ing. Hraško navrhol pozvať redakčnú 
radu Rakárika na zasadnutie OZ a riešiť spoločne 
problémy.

Zastupiteľstvo schválilo:  
VZN o trhovom poriadku obce; VZN o dočas-

nom obmedzení, alebo zákaze užívania pitnej 
vody v čase jej nedostatku; žiadosti:  p. Braše-
ňovej o odkúpenie pozemku č. 1243/10 v IBV 
Dúbrava; CHZM o pridelenie Silvestrovskej 
zábavy a finančný príspevok na Mikulášsku sláv-
nosť; p. Vetráka o odkúpenie pozemku č. 622/3 o 
výmere 155 m2;  p. Krajčíra o zrušenie predkúp-
neho práva na pozemok IBV Dúbrava; odkúpenie 
pozemkov pre obec p.č. 1218/3, 1218/4 na reali-
záciu zberného dvora; vytvorenie kompostoviska 
na parcele č. E 582.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom: 

stavebnej komisii overiť skutočný stav pozem-
kov ohľadne žiadosti p. Ligenzovej;  overiť mož-
nosť predaja pozemkov p.č. E 614/8 u JUDr. 
Hlinku; písomne vyzvať COOP Jednotu na 
zabezpečenie osvetlenia pred vchodom do pre-
dajne;  zvolať redakčnú radu Rakárika; zvolať 
komisiu pre ochranu verejného poriadku dňa 
7.11.2011(sťažnosti p. Kenická J.,  p. Kácha).

Zastupiteľstvo nesúhlasí:  
so žiadosťami p. Lazára,  Mgr. Kazára,  p. 

Muchovej.
Zastupiteľstvo zrušilo:
bod č. B 7 z uznesenia č.7/2011 zo dňa 

31.08.2011.
Zapísal: Jozef Zázrivec

10. zasadnutie OZ -  25. 11. 2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
prerokovaním návrhov VZN o miestnych dani-

ach a miestnom poplatku, VZN o prevádzkovom 
poriadku pohrebiska;  žiadosťami p. Ligenzovej,  

p. Nalevankovej; plánom kontrolnej činnosti na 1. 
polrok 2012; návrhom rozpočtu na rok 2012.

Starosta obce informoval o: 
riešení žiadosti p. Ligenzovej;  situácii v Raká-

riku a o  rokovaniach s Redakčnou radou Rakári-
ka, o ďalšej periodicite a spôsobe vychádzania od 
nového roku v závislosti od objemu publikovateľ-
ného materiálu;  zverejňovaní zmlúv na webovej 
stránke obce;  pripravovanej rekonštrukcii poulič-
ného osvetlenia na Hlavnej ulici; pripravovaných 
oslavách 100. výročia divadla v  r. 2013; žiadosti 
CHZM o príspevok na silvestrovský ohňostroj;  
žiadosti PéKo, n.o., na zmenu nájomcu v Zmluve 
o prenájme, uzavretú medzi Obcou Medzibrod 
a PéKo, n.o.  na MINTO, s.r.o. (nový nájomca 
v Zmluve), pričom konatelia firmy sú totožní 
s konateľmi PéKo, n.o.; žiadosti firmy MIN-
TO, s.r.o., o schválenie otváracích hodín novej 
prevádzky „U Mňa“, v areáli požiarnej nádrže,  
žiadosti na montáž 2 svietidiel na budove Kabín 
ATJ Sokol Medzibrod a ich napojenie do siete 
verejného osvetlenia obce; priebehu výstavby 
IBV Dúbrava; o pokládke sietí vo vetve A a A1; 
prípojkách úžitkovej vody; zmluvách o odbere 
úžitkovej vody; zriadení inventarizačných komi-
sií; obstaraní nového vianočného osvetlenia pre 
obec; montáži bezpečnostných zvodidiel na Hlav-
nej ulici;  stretnutí jubilantov; strážny dom  Vyvie-
ranica – vysoká spotreba elektrickej energie.

Diskusné  príspevky: 
p. Padúch upozornil na ukladanie komunálne-

ho odpadu do kontajnerov pri cintoríne; starosta 
navrhol umiestniť do priestoru cintorína malé 
špecializované kontajnery na separovaný odpad, 
ktorý sa vytvára v priestore cintorína;  p. Huťka, 
M. a Ing. Ramaj, upozornili na výpadok plynové-
ho kotla v budove kabín ATJ Sokol, čo vplýva na 
spotrebu elektrickej energie, ktorou sa vykuruje.

Zastupiteľstvo schválilo:  
VZN o miestnych daniach a  miestnom poplatku 

s pripomienkami poslancov; VZN o prevádzko-
vom poriadku obecného pohrebiska s pripo-
mienkami poslancov; žiadosti: p. Nalevankovej, 
p. Ligenzovej; návrh znenia Zmluvy o odbere 
úžitkovej vody s pripomienkami poslancov; 

správny poplatok za rozkopávku miestnej komu-
nikácie; zmenu úhrad výkonov poskytovaných 
obcou; plán kontrolnej činnosti hlavnej kontro-
lórky; návrh rozpočtu na r. 2012; žiadosť CHZM 
na silvestrovský ohňostroj;  žiadosť firmy PéKo, 
n.o. – zmena názvu nájomcu, (zmena subjektu v 
Zmuve o nájme na „MINTO, s.r.o.“ – ako novým 
nájomcom); žiadosť MINTO, s.r.o., na schválenie 
otváracích hodín prevádzky kaviarne „U mňa“, 
s pripomienkami poslancov, (spôsob merania, 
fakturácie – zálohovo dopredu, mesačne, výška 
zálohy bude určená na základe skutočnej spotre-
by elektrickej energie od 1. – 31.12.2011, ročné 
vyúčtovanie záloh); návrh dohody o zapožičiava-
ní priestorov kultúrneho domu Medzibrod.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným zamest-
nancom: 

zaslať organizátorom diskoték nové znenie 
Dohody o zapožičaní priestoru v KD Medzibrod; 
konzultovať s právnikom obce JUDr. Hlinkom 
zmenu, prípadne vypracovanie novej nájomnej 
zmluvy s novým subjektom MINTO, s.r.o., ktorý 
je právnym nástupcom zanikajúceho PéKo, n.o.;  
odsledovať spotrebu elektrickej energie za obdo-
bie 1.12. do 31.12.2011 v kaviarni „U mňa“, pre 
stanovenie zálohových mesačných platieb, zúčto-
vanie bude 1x do roka, po vystavení faktúry SSE 
za odberné miesto kabín TJ.

Zastupiteľstvo nesúhlasí:  
s montážou osvetľovacích telies a ich pripo-

jenie na obecné osvetlenie pre firmu MYNTO 
s.r.o..

Zapísal: Ján Frgelec 
Informácie zo zasadnutí OZ na základe zápisov 

poslancov spracoval Ing. Jozef Hraško, zástupca 
starostu

obecné zastupiteľstvo
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Je nedeľa poobede. Na lavičke pred Kochuľov sedia dve väčšie deti. 
Dievča a chlapec. Dole ulicou kráčajú ľudia, medzi nimi jeden starší 
muž. Idú na litánie. Muž sa pristaví pri deťoch, potom si sadne k nim 
na lavičku. Ťažko sa mu dýcha. Chlapec sa mu prihovorí: „Ujo Maco, 
mali ste si zobrať paličku. Bolo vy sa vám lepšie kráčalo.“ Ujo Maco 
sa usmiali a prehovorili: „Jaj, chlapče, paličku. Palička je dobrá vec, 
ale mne už nepomôže. Mal som ťažký život. Nachodil a narobil som sa 
veru do sýtosti, či už na poli, či kade-tade vo svete. Vychoval som päť 
detí. Žiaľ, jedno z nich je už mŕtve. Ale aj tak, pán Boh mi bol stále na 
pomoci. Žili sme síce v chudobe, ale v pokoji. Potom prišiel rok 1939, 
vznikol Slovenský štát, ale začala 2. svetová vojna. Bolo to veľmi ťažké 
obdobie. A tak som si zaumienil, že pôjdem na púť do Marianky, kde sa 
poďakujem Bohu a Sedembolestnej Panne Márii za ich pomoc v mojom 
živote a za ochranu našej vlasti. V roku 1942 som si urobil drevený 
kríž, zobral som ho na plecia a išiel som, i keď 58-ročný a upracovaný 
človek, pešo do Marianky s úmyslom, že sa zastavím potom aj v Brati-
slave, navštívim Martina Sokola, predsedu snemu, nášho rodáka. Cesta 
bola dlhá a ťažká. Našli sa síce ochotní ľudia, čo ma chceli odviezť na 
vozoch a sem-tam i na autách, ale ja som odmietol. To by predsa nebola 

púť, ale výlet. Ťažkosti boli, keď pršalo a veľa razy i so spaním a jedlom. 
Vieš, chlapče, za ten čas môjho putovania som sa stretol s veľa dobrý-
mi, ale aj s posmešnými ľuďmi. Tí dobrí ma prenocovali, dali najesť, 
zabalili i niečo na cestu. Tí posmeškári sa mi posmievali a odhovárali 
od pokračovania do Marianky. Nuž, bolo ako bolo. Do Marianky som 
prišiel ustatý, ubolený, ale šťastný na duši, že som všetky tie prekážky 
putovania s Božou pomocou prekonal. Po dvoch dňoch oddychu som sa 
pobral do Bratislavy. Tam ma čakalo prekvapenie. Martin Sokol, pred-
seda snemu ma privítal, pohostil a zaviezol k prezidentovi Tisovi. Ten 
si vypočul všetko o mojej strastiplnej ceste, o tom, že som sa pomod-
lil za pokoj a mier vo svete a za ochranu slovenského národa. Potom 
sa mi poďakoval a povedal: „Domov nepôjdete ani pešo, ani vlakom. 
Šofér vás zavezie na letisko a lietadlom pôjdete na Sliač.“ A tak aj bolo. 
Lietadlo pristálo na Troch Duboch a odtiaľ ma doviezli domov autom. 
Je to zážitok, na ktorý budem  spomínať do konca môjho života. 

Po tomto závere svojho rozprávania sa ujo Maco zodvihli z lavičky, 
rozlúčili sa s deťmi a odišli na litánie. V čase tohto stretnutia mali 63 
rokov.

Marian Haviar

Príbeh uja Maca

Kedysi bolo v Medzibrode veľa včelárov i 
včelstiev. Ako si pamätám, okolo roku 1980 tu 
včelári mali aj 200 rodín, ale postupný nezáu-
jem, choroby a nedostatok voľného času zníži-
li počet včelárov na hrozivé minimum a žiaľ, 
nepodarilo sa získať ani súčasnú mládež. Preto 
si už len spomínam, ako sme sa my, začínajúci 
včelári, učili od pána Kondera. Druhým mojím 
učiteľom bol pred tridsiatimi rokmi Adolf Záz-
rivec. Pár včelárov zaučili Stanislav a Ladislav 
Haviarovci. Pavol Balco sa priúčal u učiteľa a 
riaditeľa školy v Medzibrode Jána Smolu. Med-
zi skúsených včelárov, ktorí už nie sú medzi 
nami a tiež ochotne odovzdávali svoje skúsenos-
ti nám mladším, patrili Ján Haviar, Cyril Haviar, 
Rudolf Pavlovský, Ján Lehotský. 

V období zvýšenej chorobnosti včiel veľký 
kus práce pre ich ozdravenie v Medzibrode i 
v celej ZO vykonal lekár a včelár Igor Patráš. 
Prvý objavil v roku 1996 mor včelieho plodu 
v jeho včelstvách a včas urobil potrebné opa-
trenia, aby sa zistili nakazené včelstvá u iných 
včelárov a aby sa choroba ďalej nerozširovala. 
Bol prospešný aj vo výbore ZO ako dôverník v 
Medzibrode. Vychoval si aj pokračovateľa, dnes 
včelári aj jeho syn Igor Patráš ml. 

Z najstarších členov našej organizácie vče-
lárov ešte žijú Vladimír Lamper a Bartolomej 
Hraško, ale zo zdravotných dôvodov už nevče-
lária. Včelám sa v súčasnosti venuje päť včelá-
rov a máme 39 včelstiev.

Emil Tešínsky
(Článok vyšiel v publikácii „80 rokov orga-

nizovaného včelárstva v Slovenskej Ľupči“, 
vydanej ZO Slovenská Ľupča, 2011)

Včelárenie v Medzibrode
Kino Torysa pozýva* Kino Torysa pozýva* Kino Torysa pozýva

13.1.2011
Keď tajomná sila lexikon prebudí, svet kúziel a svet ľudí sa prepojí

Réžia: Václav Vorlíček (Což takhle dát si  špenát, Tři oříšky pro Popelku, Dívka na koštěti) 
Scenár: Václav Vorlíček, Vlastimil Mistrík 	  
Hrajú: Petra Černocká (Dívka na koštěti), Jan Hrušínský (Dívka na Koštěti, Múj brácha má 

príma bráchu, Brácha za všechny peníze) Helenka Nováčková, Jiřina Bohdalová (Rebelové, 
Nesmrtelná teta, Rumburak, Ucho), Petr Nárožný, Josef Somr, Jiří Lábus, Ota Jirák, Markéta 
Hrubešová

Kráľ českých rozprávok Václav Vorlíček prichádza s voľným pokračovaním kultového filmu 
pre celú rodinu - Dívka na košteti. Saxána žije so svojím manželom Honzom Bláhom normál-
ny život vo svete ľudí a jej čarodejnícka minulosť je ukrytá na povale v starej truhlici. Bol 
by v tom však čert, keby jej dcéra, malá Saxánka, presne ako jej mama kedysi, nevypátrala 
všetky tajomstvá! Keď Saxánka tajomstvo odhalí, tak ako každá zvedavá školáčka, so zataje-
ným dychom číta Lexikon kouzel.... a kúzla sa akoby zázrakom začínajú diať! Dostáva sa do 
čarodejníckej školy, kde stretáva čarodejníkov a čarodejnice, škriatkov, víly a ďalšie tajomné 
príšery. Keď spoznáte tetu Irmu (Jiřina Bohdalová), vôbec vás neprekvapí, že dokáže veci 
pekne skomplikovať! Omylom totiž dostane do ríše rozprávok komiksového zlosyna Crashma-
na, ktorý nenechá kameň na kameni v snahe stať sa vládcom celej ríše. 
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Rakárik

Škôlkárske okienko malého Rakárika

Medvedík som, bývam v lese, kama-
rátov hľadám viete?

K Vám chcem chodiť do škôlky, 
naučiť sa riekanky, kresliť, spievať, 

tancovať, nové veci spoznávať.

Takto sa začínal náš nový školský rok 
2011 v Medzibrode. Nie, nie s medve-
díkom, aby ste si nemysleli ale s novými 
detičkami. V tomto školskom roku nastú-
pilo do našej materskej školy 5 nových 
detí. Aj tento školský rok začíname v 
dvoch triedach pod názvom OBLÁČIKY 
A SLNIEČKA. Tento školský rok povedie 
našu materskú školu ako zástupkyňa Bc. 
Katarína Benková, učiteľka Mgr. Ivana 
Štellerová a Miriam Kabáčová.

Už som veľký mamka moja,
vraj ma čaká škôlka nová.

Chcem byť dobrý škôlkar, vieš?
Pomôžeš mi mamka tiež?

Čo ma v škôlke čaká?
 - veľa kamarátov
 - pekné hračky
 - usmiate pani učiteľky
 - rôzne hry a pesničky

Čo by som mal vedieť, aby som bol 
šikovným škôlkarom?

 - vedieť sa zahrať s novými kamarátmi

 - pýtať sa na WC
 - obliecť a vyzliecť si jednoduché oble-

čenie
 - obuť sa a vyzuť
 - poznať svoje veci
 - jesť správne s lyžičkou
 - napiť sa z pohára
 Ak to nebudem vedieť, pani učiteľky mi 

určite pomôžu!

 Best for your child
 ...aby bolo Vaše dieťa šťast-

né

Angličtina sa rýchlo stáva komunikač-
nou jednotkou na svete. V našej materskej 
škole sa výučba realizuje v rozsahu 35 min. 
1-krát týždenne podľa vyučovacieho plá-
nu. Hodiny sú realizované pod odborným 
vedením učiteľky ZŠ anglického jazyka, 
ktorá spĺňa podmienky určené MŠ a zria-
ďovateľom. V našej materskej škole majú 
deti možnosť využívať aj krúžky, ako sú: 
počítače, tanečný a výtvarný krúžok. 

Sedí, sedí kúzelník 
taký istý nie je nik. 
Kúzelnú moc má, 

v paličke ju ukrýva. 
Čáry-máry, hókus-pókus, 

čaruje na prvý pokus.

Pomaly k nám zavítala jeseň plná farieb 
a nápadov. Jesenné plody priam vyzývajú 
k tvorivosti - či sú to gaštany, žalude ale-
bo tekvice. Aj v našej materskej škole v 
Medzibrode  sme využili  jedinečné jesen-
né obdobie na príjemné stretnutie rodičov, 
detí a pani učiteliek v tvorivom duchu - pri 
výrobe veselých tekvicových strašidielok. 
Rodičom sa v tomto uponáhľanom svete 
podarilo nájsť chvíľku času pre svoje naj-
drahšie bytosti - deti a spoločnými silami 
vyrobili prekrásne strašidielka, ktoré mi je 

aj ťažko nazvať strašidielkami, lebo boli 
naozaj krásne a pochybujem, že by sa ich 
niekto zľakol. Bolo vidieť, že rodičia vloži-
li do svojich strašidielkovských výtvorov 
kus svojho srdca a odmenou za snahu boli 
rozžiarené očká všetkých detičiek. To 
určite stálo za to. Veľká vďaka patrí pani 
učiteľkám, ktoré vytvorili príjemnú atmo-
sféru a aj vďaka nim sa okolie pred obec-
nou udalosťou „HARUĽOVÁ ŠOU“ stalo 
zaujímavým.

Jeseň prišla, farbí nám svet, to je krása
Janko, Jožko, Maťko, Lenka, pozerá sa,
listy nám padajú,
šarkany zas lietajú,
Tešíme sa.......
Prišiel čas šarkanov. Šarkany zdobia 

výkladné skrine, visia v regáloch v obcho-
doch a deti ich kreslia na výkresy. Aj u nás v 
Medzibrode sa zjavili na oblohe. A bolo ich 
hneď niekoľko. Veľkí, malí, farební. Draci, 
lietadlá, motýle... Niektorí priniesli origi-
nál z domácej dielne, iní z veľkoobchodov. 
A aby nás nebolo málo, prizvali sme si na 
pomoc aj deti zo ZŠ v Medzibrode a vytvo-
rili tak  ŠARKANOVÉ NEBO.......

Jablko – také obyčajné slovo, s kto-
rým sa stretávame už v útlom veku. Pat-
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rí me-dzi prvé ovocie, z ktorého strúhame 
kašičku malým detičkám. Už malé dieťa 
vie, že jabĺčko skvelo chutí a intuitívne cíti, 
že je zdravé. Vie tiež, že je guľaté, červe-
né, zelené alebo žlté ako slniečko. Na našej 
škole venujeme tomuto ovociu mimoriad-
nu pozornosť v októbri počas týždňa zdra-
vej výživy. Pani učiteľka Katka Benková 
pripravila pre deti krásne divadielko a na 
záver každý obdaroval svojho kamaráta 
kúskom jablka.

Leto je už nenávratne za nami a po 
dlhých, teplých a slnečných dňoch sa k 
slovu hlási jeseň. Z krásneho a teplého leta 
sa časom vytvorí chladnejšie, ale zato pes-

trejšie obdobie jesene. Nie vždy sa nám dá 
vychutnávať slnečné počasie priamo von. 
Preto sme radi, keď do našej materskej 
školy zavítajú divadelníci, hudobníci a ten-
to školský rok dokonca aj šermiari.

Viktor MUZIKANT  nám zaspieval 
krásne pesničky pre detičky a vyčaroval 
úsmev na tvári každého z nás.

A prišiel deň, keď sa v našich očkách zja-
vila slzička, pretože nám odišla naša drahá, 
milovaná pani učiteľka Monika. Vždy sme 
ju radi mali, aj keď sme ju občas nahneva-
li. Mala nás všetkých rada, za čo jej patrí 
veľká vďaka. Pani učiteľka Mgr. Monika 

Petríková, neskôr riaditeľka a zástupkyňa 
pracovala v našej škôlke veľa rokov. Nevy-
chovávala iba terajšie deti, ale aj deti, ktoré 
sú už dávno na vyššom stupni škôl. Patrí 
jej nesmierna vďaka za jej obetavú a namá-
havú prácu, ktorá si vyžadovala (a vyžadu-
je) pevné nervy a veľa síl. Pracovať s deť-
mi a ešte s malinkými patrí medzi najťažšie 
povolanie. Častokrát sa stretávame v rodi-
nách s problémom, kde si nevedia rady s 
jedným dieťaťom a jej prešlo pomedzi 
ruky nespočetné množstvo detí. Ešte raz 
Ti Monika za všetko v mene kolektívu a 
verím, že aj v mene rodičov 

ĎAKUJEME. 



Rakárik12

Milí malí aj veľkí Medzibroďania
Najkrajšie sviatky v roku sú predo dvermi a my už netrpezlivo 

rátame dni, ktoré nás delia od vianočného stromčeka. Všetci sa 
tešia na darčeky, ktoré tam čakajú na svojich majiteľov. 
Samozrejme, že sa tešíme na chvíle, keď sa na nás usmejú 
darčeky v nevídanom množstve, v najrôznejších obaloch 
a tvaroch. Ale to nie je to najhlavnejšie. Najhlavnejšie 
sú chvíle, ktoré vieme darovať jeden druhému, čas, ktorý 
prežijeme spolu, lebo tým nás nemôže obdarovať nik, len 
my navzájom.

K decembru patrí i vôňa ihličia, medovníčkov, 
pečených kaprov, vianočnej kapustnice a čo ja viem čoho 
ešte. Ale i tajomné večery plné rozprávok, starých povestí 
a zaklínadiel, o ktorých sa dozvedáme z rozprávania starých a 
prastarých mám. Ku koncu roka patrí aj bilancovanie, čo nám 
priniesol tento rok. Čo teda priniesol tento rok našej škole? Škola 
aj so škôlkou sa zlúčili do jedného subjektu. V našej škole sa zmenili 
aj p. učiteľky. Odišla od nás p. zástupkyňa Monika Petríková. 
Zanechala za sebou v škôlke kus dobre odvedenej roboty a išla 
skúsiť šťastie do inej škôlky. Síce tu už nie je s nami, ale sú chvíle, 
kedy si s láskou na ňu spomenieme. Namiesto nej prišla Katka 
Benková a s vysúkanými rukávmi sa pustila do práce. Detičkám v 
malej triede otvorila svoje srdiečko a rýchlo sa spolu skamarátili. 
Spolu s ňou každý deň ponúkajú srdce na dlani aj Ivka Štellerová 
a Mirka Kabáčová. V škole sa kolektív učiteliek nemenil. Katka 
Svetlíková, Dadka Dobošová, Sonička Pavúková a Ivka Sumráková  
denne vštepujú do hlavičiek detí vedomosti a do srdiečok lásku a 
úctu voči okolitému svetu. Všetky p. učiteľky, či už v MŠ alebo v 

ZŠ sa okrem klasického učenia snažia deťom spestriť dni v škole 
aj mimo vyučovacími aktivitami. Napr. v septembri sme si užili 
tekvičkový aj zemiačkový deň, pohrali sa s deťmi na školskom 

dvore na Haruľovej show, postavili sme aj súťažiaci 
„haruľový tím“, ktorý obstál celkom slušne v boji o 
„naj“ haruľu. Neskôr sme púšťali šarkanov, teoreticky 
aj prakticky sa venovali zdravej strave, privítali medzi 
sebou divadelníkov, speváka Viktora Guľváša, zapojili 
sme sa svojimi výtvarnými nápadmi do súťaže Rentar a 
nakreslili sme krásy Medzibrodu, potešili sme vystúpením 
jubilantov obce, otvorili sme dokorán dvere školy pre 
všetkých, ktorí mali záujem vidieť, ako v našej škole 

pracujeme, venovali sme sa drogovej prevencii, videli sme 
prácu psíkov na vyhľadávanie drog... a mnoho iného. Všetko to, 

čo sme podnikli v škole Vám ponúkame vo fotopríbehu. Ak chcete 
vedieť viac, spýtajte sa detí, ako si tu žijeme, alebo kliknite na našu 
web stránku: www.zsmedzibrod.edupage.org.

Momentálne nacvičujeme program na Vianočnú besiedku. A 
propos – všetci Vás srdečne pozývame 19.12.2011 o 16,00 hod. do 
sály kultúrneho domu, kde sa Vám predstavíme s krátkym kultúrnym 
programom spojeným s vianočným pohostením (medovníčky 
a punč). Príďte, odložte predvianočné upratovanie, pečenie a 
zhon. Spomaľte, stíšte sa a nájdite si čas – všetci ste vítaní. Veď 
najkrajším darčekom pre každého človeka je mať niekoho nablízku 
a byť niekomu nablízku. A to svojou dušou, srdcom a náručím. 
Otvorme teda svoje srdcia a náruče a buďme si nablízku.

Pokojné a príjemné prežitie vianočných sviatkov Vám želajú 
detičky a všetky zamestnankyne zo školy aj škôlky. :-)

Čo nového ZŠ Medzibrod?

príloha
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Vianočný blázon
V jednej krajine na Východe žil pred dvetisícjedenástimi rokmi 

mladý blázon. Ako každý blázon sníval aj on o tom, že raz bude 
múdrym. Miloval hviezdy a nikdy ho neunavilo pozorovať ich. A tak 
sa stalo, že jednej noci neobjavili novú hviezdu len králi Gašpar, 
Melichar a Baltazár, ale aj tento blázon.

„Tá nová hviezda je jasnejšia ako ostatné“, pomyslel si. „To bude 
tá Kráľovská hviezda - narodil sa nový kráľ! Chcem mu ponúknuť 
svoje služby! Veď, ak je to kráľ, bude potrebovať určite nejakého 
blázna. Vydám sa na cestu a budem ho hľadať. Hviezda ma určite 
povedie.“ Dlho premýšľal, čo by mohol novému kráľovi priniesť ako 
dar. Ale okrem svojej bláznovskej kapucne, zvonkohry a jednej kve-
tiny nemal nič, čo by mu mohol darovať. A tak sa z domova vydal 
na cestu.

Prvú noc ho hviezda priviedla do chudobnej chalúpky. Tam našiel 
dieťa, ktoré bolo chromé. Plakalo, lebo sa nemohlo hrať s ostat-
nými deťmi. „Ach, dám tomu dieťaťu svoju bláznovskú kapucňu“, 
pomyslel si blázon. „Potrebuje ju viac, ako kráľ“. Dieťa si bláznov-
skú kapucňu nasadilo na hlavu a šťastne sa rozosmialo. To bláznovi 
namiesto poďakovania úplne stačilo.

Druhú noc ho hviezda zaviedla do krásneho paláca. Tam našiel 
dieťa, ktoré bolo slepé. Plakalo, pretože sa nemohlo hrať s ostatnými 
deťmi. „Ach“, pomyslel si blázon, „dám tomu dieťaťu svoju zvonko-
hru. Potrebuje ju viac, ako kráľ.“ Dieťa radostne rozozvučalo zvon-
kohru  a šťastne sa rozosmialo. To bláznovi namiesto poďakovania 

úplne stačilo.
Tretiu noc ho hviezda zaviedla do zámku. Tam našiel dieťa, ktoré 

bolo hluché. Plakalo, lebo sa nemohlo hrať s ostatnými deťmi. „Ach, 
dám tomu dieťaťu svoju kvetinku. Potrebuje ju viac, ako kráľ“, 
pomyslel si blázon. Dieťa si kvetinku zobralo a šťastne sa rozosmia-
lo. To bláznovi namiesto poďakovania úplne stačilo.

„Teraz mi už nič nezostalo, čo by mohol kráľovi darovať. Bude 
lepšie, keď sa vrátim“, pomyslel si blázon. Keď sa však pozrel k 
oblohe, hviezda stála na jednom mieste a veľmi jasne žiarila. Jas-
nejšie ako kedykoľvek predtým. A v tom uvidel cestu k nejakej stajni 
v strede poľa.

Pred stajňou stretol troch kráľov a zástup pastierov. Aj oni hľadali 
nového kráľa. Tam ležalo v jasliach malé, bezbranné dieťa. Mária, 
ktorá chcela práve na slamu prestrieť čisté plienky, sa bezradne 
pozerala a hľadala pomoc. Nevedela, kam by dieťa položila. Jozef 
kŕmil osla a všetci ostatní mali plné ruky darov: traja králi doniesli 
zlato, kadidlo a myrhu, pastieri vlnu, mlieko a chlieb. Len blázon 
tu stál s prázdnymi rukami. Mária, plná dôvery, položila teda dieťa 
do bláznovej náruče. Tak blázon našiel Kráľa, ktorému chcel slúžiť. 
Uvedomil si, že svoju bláznovskú kapucňu, zvonkohru a kvetinu roz-
dal deťom, aby mal voľné ruky a miesto pre kráľa - dieťa, ktoré mu 
teraz so svojím úsmevom darovalo múdrosť, po ktorej tak túžil.

LINK: http://www.vianoce.sk/18269-sk/vianocny-blazon.php

Čo nového ZŠ Medzibrod?

Vianočné vtipy

- Jožko, čo si kúpil babke pod stromček?
- Futbalovú loptu.
- Futbalovú loptu? Ale veď babička nehrá 

futbal.
- Práve preto. Ona mi kúpila knižky.

******
Rozprávajú si Američan, Rus a Slovák. 

Američan hovorí: „Vidíte to červené Ferra-
ri?“

Ostatní: „Hmm, dobré.“
„No, tak také som dostal na Vianoce.“
Rus hovorí: „A vidíte to zelené Porsche?“
Ostatní: „Tiež dobré.“
Rus: „Tak také som pre zmenu dostal na 

Vianoce ja.“
A Slovák: „Vidíte to Infiniti G35 GTO?“
Ostatní: „Nádhera!“
„Tak takej farby som dostal menčestráky.

******“
Na Vianoce hovorí mamička Jožkovi: „Jožko, 

zapáľ vianočný stromček.“
Za chvíľu príde Jožko a hovorí: „Aj sviečky?“
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Aj keď k nám zavítalo už zimné počasie, 
v poslednom období častejšie počuť o jedin-
coch bociana bieleho, ktoré neodleteli na 
zimoviská, ale z rôznych príčin prečkávajú i 
zimné obdobie na Slovensku. To len zato, aby 
ste sa nezľakli, že ste nebodaj niečo pripálili 
ako hovorieva tetka Martina Hraškovie, keď 
bociana i v tomto čase zazriete letieť ponad 
dom.

Niečo podobné sa odohralo v druhú 
adventnú nedeľu roku 2011 v neďalekej dedi-
ne Šajba. Bocian sa tam začal prechádzať po 
ulici v miestnej časti Fibek. Pre tých, čo tam 
nechodia a ani nechodili na zábavy, je to časť 
na začiatku dediny v smere od Ľubietovej. 
Správanie bociana bolo neobvyklé, tak ho 
miestny poľovník p. Ďurčík chytil a na zákla-
de telefonického dohovoru so mnou, zavrel 
do kurieňa. V pondelok sme šli pre neho a 
potvrdila sa naša predtucha, že to môže byť 
aj bocian, ktorému sa zunovalo pretŕčať sa v 
átriu budovy UMB v Banskej Bystrici a pred 
dvomi mesiacmi odtiaľ odletel. Ostatné už 
zariadili kolegovia zo ŠOP SR a hádam sa 
bocianik už aj zotavil, lebo u veterinára bol 
dosť slabý a jeho hendikepovaná noha nepo-
slúchala, ako by bolo potrebné. 

Bocian biely mi v tomto adventnom období 
napadol aj preto, že kresťanský svet očakáva 
narodenie pána a bocian je symbolom prícho-
du nového potomstva. Možno aj preto, že pri-

Príroda: Bocian biely 
lieta k nám už od polovice marca. Prejavuje 
sa u neho synantropné správanie a na roz-
diel od bociana čierneho, väčšinou hniezdi 
na človekom vytvorených vyvýšených bodoch 
(el. stĺpy, komíny, staré oceľové konštruk-
cie a pod.) a to v blízkosti ľudských obydlí. 
V Medzibrode Správa NAPANT zrealizovala 
už pred niekoľkými rokmi umelé hniezdo pre 
bociany a to pred bývalou pekárňou, neskôr 
peňaženkárňou. Bociany tam vždy prileteli, 
lovili v okolí dediny, priniesli aj nejaký konár 

na hniezdo, ale zahniezdili až v roku 2011. 
Bohužiaľ bolo hniezdenie z nám neznámych 
príčin prerušené a z tohto hniezda nevy-
letelo žiadne potomstvo. Bociany odleteli 
ako obvykle koncom augusta. Môžeme len 
dúfať, že na jar znova rodičovský pár priletí 
a konečne vyvedie nejaké mladé (zvyčajne 1 
až 3). Fotografia je záber z umelého hniezda 
v Slovenskej Ľupči v záhrade budovy bývalej 
evanjelickej školy.    

Text a foto: Paľo Kostúr 

Medzibrodské kočovné divadlo (DOS) pozýva: Revízor
Vážení spoluobčania, priatelia, milovníci divadla. 
Pokladám si za povinnosť prihovoriť sa vám aby sme ozrejmili niek-

toré skutočnosti týkajúce sa nášho DS. Aj keď dá sa povedať, že pre-
lomový rok nás ešte len čaká (100 rokov vzniku DS 1913 - 2013) pre 
nás je prelomový aj rok 2011. Prečo? V tomto roku sme pod ťarchou 
ekonomických, ako aj spoločenských záležitostí založili občianske 
združenie. A z toho, samozrejme, vyplynul aj nový názov nášho DS. 
Kedže väčšinu predstavení kočujeme-hráme po okolitých obciach aj 
okresoch v rámci Slovenska, uzniesli sme sa na názve Medzibrodské 
kočovné divadlo - MKD. Iné sa na štruktúre nášho DS nezmenilo. Aj 
naďalej budeme siahať zväčša po slovenskej ako i zahraničnej klasike 
s komediálnym žánrom. 

Po roku sú tu opäť vianočné sviatky. K nim neodmysliteľne pat-
rí pečenie vianočného pečiva, adventný veniec, stromček, darčeky a 
vianočná nálada. V našej obci bohatej na divadelnú tradíciu, k sprí-
jemneniu týchto najkrajších sviatkov v roku patrí aj divadelné pred-
stavenie. Na tohtoročné vianočné sviatky odpremiérujeme inscenáciu 
na motívy známeho ruského autora N.V.Gogoľa REVÍZOR. Réžijnej 
taktovky sa tentokrát ujal Tomáš Pohorelec. Tomáš postavil divákom 
latku do určitej výšky a my sa budeme snažiť vám pomôcť, aby ste 
ju nepodliezli, ale pekne a postupne preskočili. Budeme radi, ak sa to 
vám aj nám podarí. Touto cestou vám chceme zaželať šťastné a veselé 

vianočné sviatky, všetko dobré do nového roku 2012 a aby sme si zacho-
vali vašu priazeň aj na ďalej. Zároveň chcem poďakovať všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave tejto inscenácie. 

Predpremiéra: 23. 12. 2011 o 18.00 hod.
1. premiéra: 25. 12. 2011 o 17.00 hod.
2. premiéra 6. 1. 2012 o 17.00 hod. 

S pozdravom vedúci MKD
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V októbri  sa  začal  nový ročník s tol-
notenisových súťaži ,  v  ktorých našu 
obec reprezentujú 2 družstvá,  kto-
ré  nakoniec po postupe Podbrezovej 
do 3.  l igy a  odhlásení  Lokomotívy, 
obidve hrajú spolu v 4.  l ige,  kde sa 
nachádza 10 družst iev.  Tímy sa naj-
skôr  s t re tnú dvojkolovo doma–vonku 
každý s  každým a po základnej  čast i 
(18 zápasov)  sa  tabuľka rozdel í  na 

dve 5-členné skupiny,  ktoré  násled-
ne odohrajú nadstavbu medzi  sebou 
takis to  dvojkolovo (8 zápasov) .
Hneď na začiatku súťaže sa  odohra-
lo  medzibrodské derby,  v  ktorom sa 
nakoniec po vyrovnanom boj i  teš i lo  z 
víťazstva favorizované A družstvo v 
pomere 10:8.  A družstvo má ciele  a j 
predpoklady skončiť  v  hornej  polo-
vici  tabuľky do 5.  miesta  a  zat iaľ  sa 

mu dané ciele  dar í  po polovici  súťaže 
aj  napĺňať.  Mrzí  jedine remíza 9:9 na 
s toloch Braväcova,  inak všetky zápa-
sy dopadl i  podľa predpokladov.  B 
družstvo po postupe do vyššej  súťaže  
bude zbierať  hlavne cenné skúsenost i 
a  urči te  sa  chce zachrániť .   Vyzerá 
to  tak,  že  o  vypadnut ie  bude bojovať 
s  družstvom Podkoníc  B,  ktoré  doma 
zdolal i  v  pomere 10:8.  Aj  v  iných 

Vyrovnané medzibrodské derby

Poradie	  Mužstvo		 Stretnutia		 Výhry	 Remízy	 Prehry	 Skóre	 Body
1.	  Podkonice A  	 9		  8	 1	 0	 114:48	 26
2.	  Riečka A 	 9		  8	 0	 1	 107:55	 25
3.	  Ľubietová A 	 9		  7	 0	 2	 109:53	 23
4.	  Predajná A	 9		  6	 0	 3	 107:55	 21
5.	  Medzibrod A 	 9		  4	 1	 4	 70:92	 18
6.	  Riečka B 	 9		  2	 2	 5	 60:102	 15
7.	  Magenta B.Bystrica A  9		  2	 2	 5	 74:88	 15
8.	  Braväcovo A 	 9		  1	 4	 4	 57:105	 15
9.	  Medzibrod B 	 9		  1	 0	 8	 59:103	 11
10.	  Podkonice B 	 9		  0	 2	 7	 53:109	 11

zápasoch to  bol i  celkom 
tesné výsledky (3 prehry 
10:8,  2  prehry 11:7) ,  kto-
ré  dávajú nádej  na nejaké 
víťazstvá v odvetnej  čast i . 
Bl ižš ie  informácie  o  súťaži 
(výsledky,  rozpis  zápasov, 
hracie  časy,  úspešnosť jed-
not l ivých hráčov)  nájdete 
na s t ránke www.stolnyte-
nisbb.webnode.sk alebo 
www.pinec. info.

- ihu-

Dňa 20. 8. 2011 sa  konali oslavy Dňa obce 
Baláže, súčasťou ktorých bol aj 5. ročník súťaže 
v pílení dreva. I v tomto roku sa ho zúčastnili 
aj obyvateľky Medzibrodu, p. Elenka Jančiaro-
vá a p. Anka Šutáková, aby sa pokúsili vylepšiť 
si svoj čas z predchádzajúceho roka. Aj napriek 
tomu, že pílenie dreva ani raz netrénovali, išlo 

im to skutočne od ruky. V pomerne silnej kon-
kurencii v kategórii žien obsadili vynikajúce 
prvé miesto, keď o pár stotín sekundy porazili 
dokonca aj minuloročné víťazky, ktoré celý rok 
poctivo trénovali, aby obhájili svoje víťazstvo. 
Našim šikovným dámam aj v mene RRR bla-
hoželáme k tomuto úspechu.                    -sisa-

Ďalšia úspešná reprezentácia 
našej obce na Balážoch

Spoločenské okienko

Opustili nás:
Viera Marušková (71)
Marta Kabáčová (86)

Juraj Kabáč (88)
Jozef Huťka (56)

Anton Hraško (89)
Mária Haviarová (46)

Katarína Potančoková (79)
Anna Kršteníková (85)
Milan Prievalský (67)

Jozef Lamper (86)
Anna Gajdošová (82)
Krizant Jančiar (67)

Narodili sa:
Jozef Huťka, Jakub Privrel, 

Miroslava Žabková, Lukáš Lacko

Do stavu manželského vstúpili:
Ivona Hudecová a Peter Gregorec

Marek Končír a Monika Zemančíková
Petra Púpalová a Marcel Haviar
Katarína Bobková a Jozef Roháč
Peter Vaník a Martina Pajszerova

Martin Gregor a Veronika Ivaničová
Pavol Hrnčiarik a Jaroslava Pančušková
Vladimír Haviar a Margaréta Vaníková

Pavol Balco a Jana Zvaková
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Naše A družstvo po postupe do 5. 
l igy nastupovalo do nového súťaž-
ného ročníka s  c ieľom hrať v s t rede 
tabuľky a  vyhnúť sa  pr iamemu boju 
o záchranu.  Do družstva sa  vrát i l i 
naši  odchovanci  –  Mart in  Sokol ,  Ivan 
Pipich a  Ivan Sál iš  z  Brusna,  Dušan 
Vaník zo Slovenskej  Ľupče a  Vladi-
mír  Zeman z  Nemeckej .  Zmena nasta-
la  a j  na t rénerskom poste ,  kde Miro-
slava Huťku nahradi l  Pavol  Pi lko s 
potrebnou t rénerskou kval i f ikáciou 
pre  krajskú súťaž.

Už pr ípravné zápasy a  výhry nad 
t ímami 4.  l igy (Č.  Balog,  Brusno) 
naznači l i ,  že  družstvo má predpokla-
dy hrať vyrovnané zápasy aj  v  súťaži . 
Fanúšikovský ošiaľ  t rochu pr ibrzdi l 
náročný žreb v úvode súťaže,  kto-
rý v spojení  s  nováčikovskou daňou 
pr iniesol  z  úvodných 6 zápasov iba 
3 body napriek tomu,  že  s  výnimkou 
úvodného s t re tnut ia  v  Sásovej  (pre-
hra  0:3)  nebol  ž iadny t ím jasne lep-
š í  od našich chlapcov.  Smolný zápas 
bol  hlavne v Pl iešovciach,  kde sme 
napriek jasnej  prevahe a  množstvu 
s t re leckých pr í leži tost í  podľahl i  0:1 
gólom v samom závere.  Za pozornosť 
urči te  s toj í  a j  fakt ,  že  naše družstvo 
už 3.  sezónu v rade prehralo úvod-
ný domáci  zápas (Krupina 1:2) .  Bolo 
by krásne,  keby sa  t radícia  zopako-
vala  a  naši  hráči  by v nasledujúcich 
12 domácich zápasoch s t ra t i l i  iba  
2  body ako v predchádzajúcich 2 
sezónach.  Obrat  vo vývoj i  nastal  po 
pr íchode M. Haviara  na hosťovanie 
do konca jesene z  Brusna po 5 odo-
hraných zápasoch.   V zápase v Šal-
kovej  to  napriek jasnému hernému 
prínosu ešte  neprinieslo žiadne body 
a  preto sa  a j  t rpezl ivosť fanúšikov 
pomaly s t rácala .  Zlomový zápas bol 
doma v 7.  kole  s  Lut i lou (6:1) ,  kto-
rý už naši  chlapci  jednoducho musel i 
vyhrať a  netreba radšej  ani  mysl ieť 

Futbalová rozprávka

1	 MFK Žarnovica		  13	 8	 2	 3	 40:15	 26
2	 ŠK Hrochoť		  13	 7	 5	 1	 26:12	 26
3	 OFK 1950 Priechod	 13	 7	 4	 2	 29:13	 25
4	 Sokol Medzibrod		 13	 7	 1	 5	 24:14	 22
5	 OFK Slovenská Ľupča	 13	 7	 1	 5	 22:18	 22
6	 ŠK Sásová		  13	 7	 1	 5	 27:24	 22
7	 MFK Detva		  13	 6	 2	 5	 21:18	 20
8	 Tatran VLM Pliešovce	 13	 6	 2	 5	 26:25	 20
9	 FK Šalková		  13	 5	 4	 4	 24:24	 19
10	 MFK Strojár Krupina	 13	 5	 1	 7	 18:21	 16
11	 Sokol Repište		  13	 4	 2	 7	 16:26	 14
12	 ŠK Selce		  13	 4	 0	 9	 13:26	 12
13	 OŠK Hodruša-Hámre	 13	 2	 4	 7	 16:37	 10
14	 OŠK Lutila		  13	 0	 3	 10	 11:40	 3

na to ,  čo by sa  dialo,  keby to  nevyšlo. 
Keď sa k tomu hneď v nasledujúcom 
kole  pr idal i  a j  úvodné body z  ihr ísk 
súperov (výhra v Hámroch 2:1) ,  me-
dzibrodská mašina sa  rozbehla  na 
plné obrátky a  zastavi la  ju  až  jesenná 
prestávka.  Z posledných 7 zápasov 
sme získal i  19 bodov (6 výhier  a  1 
remíza)  a  t reba zdôrazniť ,  že  v  te j-
to  sér i i  bol i  a j  3  naj lepšie  družstvá 
(vonku Priechod 4:2 a  Hrochoť 0:0, 
doma Žarnovica 2:0) .  Práve s t re tnut ie 
s  l ídrom zo Žarnovice bolo krásnou 
bodkou za sezónou vyšperkovanou 2 
exportnými zásahmi J .  Samuelčíka a 
po tomto zápase odprevádzal i  diváci 
našich chlapcov do kabín skandova-
ným pot leskom. Vďaka úspešnej  sér i i 
budú naši  chlapci  z imovať na pek-
nom 4.  mieste  so 4-bodovou s t ra tou 
na vedúcu Žarnovicu.  Napriek tomu 
urči te  netreba zaspať na vavrínoch 
a  poct ivo sa  pr ipraviť  na jarnú časť 
súťaže,  ktorá  bude vďaka malým 
bodovým rozdielom v s t rede súťaže 
ešte  urči te  veľmi náročná.

Poďakovanie  s i  urči te  zaslúžia 
všetci  sponzori  a  takis to  a j  fanúšiko-
via ,  ktor í  chodi l i  na  zápasy v hojnom 
počte  a  a j  na zápasoch vonku vytvá-

ral i  našim chlapcom domáce prostre-
die .  Dalo by sa  to  t rošku pr i rovnať 
k t rnavským fanúšikom, ktor í  takis to 
podporujú svoje  družstvo,  no na dru-
hej  s t rane dokážu dať najavo aj  svoju 
nespokojnosť s  hrou.  Urči te  fanúšiko-
via ,  takis to  ako hráči ,  majú ešte  čo 
zlepšovať,  hlavne keď sa družstvu 
nedarí ,  lebo nadávkami a  zbytoč-
ným kri t izovaním po pár  pokazených 
pr ihrávkach urči te  psychike hráčov 
nepomôžu.  Správny fanúšik sa  ukáže 
práve vtedy,  keď sa hra  nedarí  a  hrá-
čov t reba podporiť .  Keď sa vyhráva, 
dokáže fandiť  každý.

Okrem A družstva  máme v Med-
zibrode už iba pr ípravku,  ktorá  t ré-
nuje  a  hrá  svoje  zápasy pod vedením 
pána s tarostu P.  Svet l íka a  Ing.  Juraja 
Ramaja,  ktor í  ich zaúčajú  do ta jov 
futbalovej  abecedy.  Chlapci  majú 
snahu,  chuť a  to  je  v  te j to  vekovej 
kategóri i  dôleži te jš ie  ako výsledky. 
Žiacke družstvo sa  pre  odchod hrá-
čov do Brusna za lepšími podmien-
kami nezostavi lo  a  je  otázne,  ako to 
bude s  mládežou v budúcnost i ,  lebo 
problémy sú vo viacerých kluboch.

- ihu-


